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Anotace

Bakalářská práce pojednává o ZOO Dvůr Králové, která se nachází na okraji města

Dvůr Králové nad Labem. Cílem práce je navrhnout strategický marketingový plán,

určit profil návštěvníka a zjistit kvalitu služeb, které zoologická zahrada nabízí.

Práce se zaměřuje na zvýšení návštěvnosti zoologické zahrady a zabývá se také

možnostmi, jak přilákat nejen tuzemské návštěvníky, ale i zahraniční turisty.

V práci je porovnávána královédvorská zoo s ostatními vybranými zoologickými

zahradami u nás a dále byla vytvořena SWOT analýza ZOO Dvůr Králové, která

odhalila silné a slabé stránky, vymezila příležitosti a možné hrozby. Výsledky

dotazníkového šetření prokázaly, že dvorská zoo patří k vyhledávaným turistickým

cílům pro návštěvníky všech věkových kategorií. Návrhy na zlepšení kvality služeb

a zvýšení návštěvnosti zoo byly popsány v závěrečné kapitole.
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Annotation

Title: Marketing of attractiveness - Marketing strategic concept

of Dvůr Králové Zoo Inc.

The bachelor thesis deals with Dvůr Králové ZOO, which is located on the outskirts

of Dvůr Králové nad Labem. The aim is to design a strategic marketing plan,

determine the visitor profile and the quality of services that are provided by the

zoo. The thesis focuses on increasing of zoo traffic and deals with the possibilities

of how to attract not only domestic but also foreign tourists. In the bachelor thesis,

Dvůr Králové ZOO is compared with other selected zoos in the Czech Republic.

Furthermore, SWOT analysis of Dvůr Králové ZOO was created, which revealed

strengths and weaknesses, defined opportunities and possible threats. Results of

the survey have shown that the Dvůr Králové ZOO is a popular tourist destination

for visitors of all ages. Suggestions for the quality of services improvement and the

zoo traffic increase were described in the final chapter.
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1 Úvod

ZOO Dvůr Králové patří mezi nejvíce navštěvované zoologické zahrady v České

republice. Dvorská zoo je speciální tím, že se zaměřuje pouze na africkou faunu

a tato koncepce se tak i promítá do provozních součástí zahrady, od změny skladby

chovaných druhů zvířat, přes nové dopravní prostředky pro safari jízdy, rozšíření

nabídky tematicky zaměřených aktivit až po vystoupení zimbabwských tanečníků.

ZOO Dvůr Králové je známá především kvůli safari, které se nachází pouze ve

Dvoře Králové nad Labem. Od roku 2015 je v této části zoo otevřené i Lví safari, do

kterého návštěvníci mohou vyrazit vlastním autem nebo ve speciálně upraveném

terénním voze.

Dále královédvorská zoo nabízí mnoho zážitkových programů a workshopů.

Návštěvníci se mohou podívat do zákulisí a blíže se seznámit s africkými zvířaty

a navíc mají možnost si vyzkoušet práci ošetřovatele nebo zahradníka přímo

v zoologické zahradě.

Pro návštěvníky, kteří by rádi zůstali v zoo více než jeden den, ZOO Dvůr Králové

nabízí možnost přenocovat v Safari Kempu nebo Hotelu Safari Lodge.

Tato práce se pokusí zaměřit se na návštěvníky ZOO Dvůr Králové a jejich

spokojenost s poskytovanými službami. Dále se bude zabývat možnostmi zvýšení

návštěvnosti zoologické zahrady.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout strategický marketingový plán, určit

profil návštěvníka a zjistit kvalitu služeb, které ZOO Dvůr Králové svým

návštěvníkům nabízí. Dále se zabývá možností, jak zvýšit návštěvnost českých

i zahraničních turistů.

Informace byly čerpány z dostupné literatury, internetových zdrojů, výročních

zpráv zoologických zahrad, informačních panelů v areálu zoo, dotazníků a od

zaměstnanců dvorské zoo.

Teoretická část byla zpracována na základě odborné literatury a internetových

zdrojů. V této části jsou definovány hlavní pojmy spojené s marketingem.

Praktickou část tvoří dotazníkové šetření, do kterého se zapojili návštěvníci všech

věkových kategorií. Cílem průzkumu bylo zjistit spokojenost návštěvníků

s poskytovanými službami. Dotazníkový průzkum probíhal zhruba měsíc, a to od

26. února do 31. března 2017. Získávání odpovědí probíhalo písemnou

a elektronickou formou přes oficiální facebookové stránky ZOO Dvůr Králové

a také přes portál survio.com. Dále byly vyhodnocovány informace z již

prováděného dotazníkového šetření v Hotelu Safari Lodge a Safari Kempu.
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3 Metodika zpracování

Ke zpracování praktické části byly použity informace z oficiálních webových

stránek zoologických zahrad. Tyto informace byly využity ke srovnání vybraných

zoologických zahrad se službami a ceníkem vstupného ZOO Dvůr Králové. Webové

stránky královédvorské zoo navíc přispěly k vypracování kapitoly zabývající se

službami zoo a jejich cenami. Čerpány byly i informace z výročních zpráv dvorské

zoo, které sloužily k porovnání návštěvnosti v minulých letech a vypracování

kapitoly zabývající se současností zoo. Dále byla použita data z dotazníkových

šetření zaměřující se na spokojenost návštěvníků se službami, které byly

zaznamenány zaměstnanci v Hotelu Safari Lodge a Safari Kempu. Tyto informace

byly využity pro srovnání s dotazníkovým šetřením prováděným autorkou. Dalším

zdrojem byly informace poskytnuté zaměstnanci marketingového a ekonomického

oddělení, jež vedly k úspěšnému zpracování kapitoly situační analýzy. Zaměstnanci

návštěvnického servisu zoologické zahrady navíc poskytli údaje o návštěvnících

zoo a počtech účastníků zážitkových programů. Pro kapitolu popisující historii zoo

byly využity informační panely nacházející se v areálu zoologické zahrady.

Dotazníkové šetření probíhalo písemnou i elektronickou formou, na jeho základě

bylo možné zjistit spokojenost návštěvníků s kvalitou nabízených služeb a důvody,

za jakým účelem zoologickou zahradu navštěvují.

3.1 Výzkumné otázky

Na začátku průzkumu byly stanoveny následující výzkumné otázky:

 Za jakým účelem chodíte do ZOO Dvůr Králové?

 Jaká je kvalita stravovacích služeb v areálu zoo?

 Jaká je kvalita ubytovacích služeb v zoo?

3.2 Literární rešerše

V teoretické části je čerpáno hlavně z knižních zdrojů. Mnohé definice

z marketingového prostředí jsou použity z publikace autorky Jakubíkové (2008),
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na jejím základě jsou popsány kapitoly situační analýza a marketingové strategie.

K pramenům pro kapitoly marketingový výzkum, strategické plánování, rozpočet,

produkty a služby patří publikace autorů Kotler a Armstrong (2004). Dále lze

zmínit publikaci autorky Horákové (2005), podle které byla napsána kapitola

strategické marketingové cíle. Na základě publikace od Zelenky (2007) byla

popsána kapitola marketing atraktivita a doplněna kapitola SWOT analýza.

Publikace Rošický a kol. (2010) byla podnětem k vytvoření kapitoly kontrol

marketingové strategie a komunikační mix. Kapitola o marketingové kontrole

vychází z publikace od Hálka (2007).
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4 Teoretická východiska

V této části jsou vysvětleny základní pojmy a odborné termíny, které jsou později

použity v kapitolách praktické části.

4.1 Strategický marketing

Na termín „strategický marketing“ se názory autorů zabývajících se tímto pojmem

liší. Podle Mozga, Vítka (2001: 18) je oprávněné se domnívat, že se strategický

marketing nemůže výrazně lišit od takzvaného klasického marketingu. Může se ale

lišit novým přístupem k již známým věcem, protože strategická orientace

marketingu by měla zaručit nadčasovost a orientaci na budoucnost.

Jiný pohled na tento problém mají Hindl, Holman, Hronová (2003), podle nichž se

jedná o „vývojovou fázi marketingu a strategického charakteru nabývá v okamžiku,

kdy se při plánování budoucích činností soustředí na vymezení potenciálních

zákazníků a na specifikaci jejich potřeb.“

Kotler, Wong, Saunders, Armstrong (2007: 66) definují strategický marketing jako

„proces sladění silných stránek firmy se skupinami zákazníků, kterým firma může

sloužit. Je to proces ovlivňující celkový směr a budoucí směr firmy.“

Z výše uvedených pohledů je zřejmé, že pojem strategický marketing není

jednoznačně obsahově vymezen. Přesto lze rozpoznat jeho znaky, kterými jsou

zaměření na budoucnost, na budoucí zákazníky a jejich potřeby a na budoucí

činnost podniku.


[…]


zoologické zahrady i pro zahraniční turisty. Navíc nejvíce respondentů uvedlo, že

do zoo chodí hlavně kvůli zvířatům, nejméně z nich uvedlo, že navštěvují zoo kvůli

akcím. Cestovní kanceláře by tak mohly do svých nabídek zahrnout ZOO Dvůr

Králové jako cílovou destinaci a vytvořit několikadenní zájezd do zoo, například na

desetidenní Africký festival s možností ubytování v Hotelu Safari Lodge nebo Safari

Kempu za zlevněnou cenu. Zahraniční turisté by tak získali povědomí

o královédvorské zoo a zvýšila by se tím i návštěvnost.

Jelikož se dvorská zoologická zahrada orientuje na africkou faunu, návštěvníci by

určitě rádi uvítali i ukázku afrického umění. V areálu zoo by tak mohl vzniknout

koutek s tradiční výrobou šperků nebo dřevěných masek, které by si návštěvníci

mohli za poplatek zkusit sami vyrobit a odnést suvenýry domů. Tento program by

probíhal zejména v letní sezóně a přilákal by tak více návštěvníků. A většina

spokojených návštěvníků je cílem všech zaměstnanců ZOO Dvůr Králové.
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Vlastní přílohy

Vzor dotazníku pro návštěvníky ZOO Dvůr Králové

1. Pohlaví

a) muž

b) žena

2. Věk

a) 0 až 10 let

b) 11 až 15 let

c) 15 až 19 let

d) 20 až 30 let

e) 30 až 45 let

f) 45 až 60 let

g) 60 a více

3. Jak často navštěvujete ZOO Dvůr Králové?

a) jsem tu poprvé

b) zoo navštěvuji nepravidelně-v průměru méně než 1x ročně

c) do zoo chodím pravidelně 1x nebo vícekrát ročně a kupuji si lístek

d) zoo navštěvuji několikrát v roce - vlastním permanentku

4. Jak dlouho jste do ZOO Dvůr Králové jel/a?

a) cesta do zoo trvala méně než 20 min.

b) cesta do zoo trvala 20 až 60 min.

c) cesta do zoo trvala 60 až 120 min.

d) cesta do zoo trvala víc než 2 hod.

5. Co Vás přivedlo na myšlenku navštívit ZOO Dvůr Králové?

a) pozitivní doporučení od rodiny/přátel/známých

b) zmínka o zoo v médiích – v rádiu, televizi, v tisku

c) upoutávka na Facebooku/webu zoo

d) zoo obecně bereme jako vhodný cíl výletu

6. Navštěvujete ZOO Dvůr Králové sám/sama?

a) sám/sama

b) s rodinou včetně dětí

c) s přáteli

d) se školou (exkurze)
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7. Navštěvujete ZOO Dvůr Králové za účelem:

a) zhlédnutí zvířat

b) účasti na akci (Africký festival, Divadlo v Zoo‚ Safari běh,…)

c) volnočasové aktivity (procházka,…)

8. Jste spokojeni s možnostmi stravování v areálu ZOO Dvůr Králové?

a) ano, občerstvení je vždy výborné

b) kvalita občerstvení je dobrá

c) kvalita občerstvení je dostatečná, ale s výhradami

d) občerstvení je neuspokojivé

9. Ocenili byste v jídelním menu nabídku afrických specialit?

a) ano, rád/a ochutnávám cizokrajnou kuchyni

b) ne, neláká mě to

10. Jak dlouho pobýváte v ZOO Dvůr Králové?

a) výlet na 1 den

b) 2-3 dny

c) 4 dny a více

11. Zůstáváte-li přes noc, využíváte možnost ubytování v areálu ZOO Dvůr

Králové?

a) ano, využívám Hotel Safari Lodge

b) ano, využívám Safari Kemp

c) ne

12. Jste spokojeni s kvalitou ubytovacích služeb?

a) ano, kvalita ubytovacích služeb odpovídá ceně za pobyt

b) ne, kvalita ubytovacích služeb je nedostačující

66

67

1 Úvod
2 Cíl práce
3 Metodika zpracování
3.1 Výzkumné otázky
3.2 Literární rešerše

4 Teoretická východiska
4.1 Strategický marketing
4.2 Marketing atraktivity
4.3 Strategické marketingové plánování
4.4 Struktura strategického marketingového plánu
4.4.1 Stanovení cíle a strategie
4.4.2 Situační analýza
4.4.3 SWOT analýza
4.4.4 Strategické marketingové cíle
4.4.5 Marketingové strategie
4.4.6 Marketingový mix
4.4.6.1 Produkty a služby
4.4.6.2 Distribuce
4.4.6.3 Cenová politika
4.4.6.4 Komunikace a komunikační mix

4.4.7 Rozpočet
4.4.8 Kontrola

4.5 Marketingový výzkum

5 Praktická část
5.1 Historie ZOO Dvůr Králové
5.2 Současnost ZOO Dvůr Králové
5.3 Cíle a strategie ZOO Dvůr Králové
5.4 Situační analýza
5.4.1 Marketingové makroprostředí
5.4.1.1 Policko-právní faktory
5.4.1.2 Ekonomické faktory
5.4.1.3 Sociálně kulturní faktory
5.4.1.4 Technické a technologické faktory

5.4.2 Marketingové mikroprostředí
5.4.2.1 Podnik
5.4.2.2 Partneři
5.4.2.3 Konkurence
5.4.2.4 Zákazníci

5.5 SWOT analýza
5.6 Strategické marketingové cíle
5.7 Marketingové cíle
5.8 Služby
5.9 Distribuce
5.10 Cena
5.11 Propagace
5.12 Package
5.13 Program
5.14 Lidé
5.15 Komunikační mix
5.16 Rozpočet
5.17 Kontrola
5.18 Výsledky dotazníkového šetření

6 Shrnutí výsledků
7 Závěry a doporučení
