POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Eva Minářová

Název práce: Marketing atraktivity. Návrh strategického marketingového plánu ZOO Dvůr Králové a.s.

Autor posudku: Petr Hruša

Cíl práce: Navržení strategického marketingového plánu, určení profilu návštěvníka a zjištění kvality služeb, které ZOO Dvůr Králové svým návštěvníkům nabízí. Zjištění možností zvýšení návštěvnosti českých a zahraničních turistů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V kapitole Cíl práce je poslední odstavec, který by se hodil více do následující kapitoly Metodika zpracování, protože obsahuje informace, které jsou metodického zaměření.

V kapitole Metodika zpracování zase chybí informace o respondentech dotazníkového šetření, které jsem našel až na straně 51, a také mi tam chybí informace, kolik dotazníků bylo sebráno v písemné formě a kolik v elektronické podobě.

Teoretická východiska jsou zpracovaná jasně a přehledně včetně odkazů na použitou literaturu. Uvítal bych v této části také nějakou cizojazyčnou literaturu.

V kapitole Praktická část autorka bakalářské práce zcela vypustila odkazy na použité zdroje, což se neslučuje s kodexem psaní závěrečných prací. Je tam uvedeno mnoho informací, kde mi tyto odkazy chybějí a výrazně to snižuje kvalitu BP. Nepředpokládám, že by tuto část psala autorka ze své hlavy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce svým pojetím odpovídá požadavkům na závěrečnou bakalářskou práci. Formální a jazyková stránka i úprava práce jsou vyhovující. Formální požadavky bibliografické citace odkazů v textu jsou splněny, i přes výjimky, a referenční seznam je ve shodě s normou. Práci doporučuji i přes výše uvedené připomínky k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké praktické využití má tato práce? Projevila ZOO Dvůr Králové zájem o výsledky průzkumu?
2. Jak byste ještě více podpořila návštěvníky o prohlídky v této ZOO? Myslíte si, že ceny za služby jsou odpovídající a návštěvníci se budou rádi vracet?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové , dne 15. května 2017

podpis